Pero mayor atención dedicó el Maestro al problema en una famosa carta al doctor Luis Gómez, familiar del Cardenal Tavera (101). Aunque este do-

(99) De ahí que en otro lugar califique de «regulariter illicitum» este acumular beneficios. Nadie es digno de muchos beneficios, ni es capaz de atenderlos decorosamente. Con ello cierra el paso a otros y además defrauda al pueblo, que contribuye con sus bienes, II-II, q. 185, art. 2 (VI, 334).

(100) *Ibid.*, 246 ss. El aspecto de injusticia que creaba la actitud de la nobleza lo pone de manifiesto en las frases siguientes: «Et si dicatis, iste est nobilis: certe, si illa nobilitas esset multum profutura Ecclesiae, bene caeteris paribus esset praeferendis omnibus. Sed revera in collatione tali semper et ut in plurimum intercedit ipsa ratio nobilitatis, propter quam non solum bono Ecclesiae, sed etiam bona pauperum sibi usurpant. Pro quo est notandum quod haec beneficia ecclesiastica instituta sunt ex bonis communibus ex omni genere christianorum et ideo fit injuria magna si non distribuuntur proportionabiliter, sic scilicet quod non sit omnis respectus ad personam, sed etiam ad dignitatem et merita et ad utilitatem Ecclesiae. Et ideo solum ratione nobilitatis non sunt habenda plura beneficia. Iam enim, si essent in episcopatum tres vel quatuor nobiles, alias indocti, occuparent omnia beneficia et alii docti remanerent pauperes... Et si dicas quod habent dispensationem, dico quod in ipsa dispensatione est acceptio personarum et peccatum, quia quod Papa dispenset non idoneo, cum alius sit magis idoneus, est acceptio personarum.» *Ibid.*, 247.

(101) Esta carta la ha publicado con variantes y numerosas notas eruditas el P. C. M. ABAD, S. J., en «Miscelánea Comillas», XVI (1951), 319-26. A la carta acompaña un brevísimo Apéndice de Vitoria sobre el mismo asunto, *ibid.*, pp. 326-7. Dada la brevedad de ambos documentos y el gran interés de los mismos, me permito añadirlos, omitiendo las notas, a manera de apéndice de este trabajo, siguiendo el texto del P. ABAD.

cumento significa una preciosa aportación al problema, acaso brilla más por su profundo contenido humano. Resulta realmente conmovedor ver al oráculo de Salamanca «muy embarazado en responder» y afirmando repetidas veces «que no sé, que no entiendo», «no alcanço otra cosa», «se me espeluzan los cabellos». ¡Cuánta autenticidad científica y humana no reflejan semejantes expresiones! ¡Qué genuino sentido de responsabilidad el suyo, cuando al encontrarse en la encrucijada moral del Evangelio, los Doctores, la razón y equidad, por una parte, y por otra, el uso y costumbre de muchos tenidos por buenos, no quiere implicarse con su veredicto en materia de bienes, y le falta corazón para condenar tantas personas que ni matan ni roban (102). El desearía una junta de buenos Obispos que, examinando las doctrinas de los Padres y doctores, determinasen la norma de conducta «y que no fuese vía estrecha, sino larga, que se suffriesse» (103). En cuanto a la solución del problema con la máxima cautela, parece indicar su forma de actuación práctica y su concepción teórica.